
                Unione dei Comuni Gallura 
                      Corso Vittorio Emanuele 9 – II Piano 

                       07024 La Maddalena (SS) 
                    P.IVA / C.F. 02346160902 

                       Tel. 0789 708699  
                     email: info@unionegallura.it P.E.C. info@pec.unionegallura.it 

                      www.unionegallura.it 

 

 
 

PROCEDURA APERTA CON AGGIUDICAZIONE AL PREZZO PIU’ BASSO PER IL “SERVIZIO DI 

PREVENZIONE ANTINCENDIO NELLE AREE STANDARD DI PROPRIETÀ DEI COMUNI 

APPARTENENTI ALL’UNIONE DEI COMUNI GALLURA: ARZACHENA, LA MADDALENA, PALAU, 

SANT ’ANTONIO DI GALLURA E TELTI” - CIG B03C3FA14C 

 

Verbale di gara del 12.03.2024 

 

PROCEDURA DI GARA:    

procedura di affidamento: aperta con criterio d’aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 

IMPORTO A BASE D’ASTA:      

Il corrispettivo a base di gara per il servizio in oggetto è di € 175.803,76 più € 2.074,48 + IVA per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.. 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA: (CIG) B03C3FA14C 

VERBALE DEL SEGGIO GARA – 1^ riunione del 12.03.2024 

L’anno duemilaventiquattro alle ore 10:00 del giorno 12 del mese di Marzo, il R.U.P Geom. Angelo 

Claudio Facchini, Istruttore tecnico dell’Unione dell’ Unione dei Comuni Gallura e la sig.ra Edmea 

Barberi, istruttore amministrativo del medesimo ente, in qualità di segretario verbalizzante, aprono il 

seggio di gara, in seduta pubblica - modalità telematica e procedono con lo scaricamento e alla verifica 

della documentazione caricata sul portale del Sardegna cat (Piattaforma di negoziazione), codice 

iniziativa rfq_428608. 

PREMESSO CHE 

 l’Unione dei Comuni Gallura, con determinazione del Direttore Generale nr. 12 del 01.02.2024, ha 

indetto una procedura aperta da espletarsi in modalità telematica tramite il sistema e-procurement 

www.sardegnacat.it  per l’affidamento del “Servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard 

di proprietà dei comuni appartenenti all’Unione dei Comuni Gallura: Arzachena, La Maddalena, 

Palau, Sant’Antonio di Gallura e Telti”; 

 entro il termine di scadenza delle domande , previsto alle ore 13:00 del 11.03.2024, sono presenti 

nr. 13 operatori economici, di cui 6 che hanno rifiutato il caricamento della documentazione e n. 7 

che invece hanno accettato, come di seguito riportato: 

1. (Rifiutato) A.C.S. di Denti Giovanni S.r.l.,  in data 05.02.2024 alle ore 19:33; 

2. (Rifiutato) Solinas Costruzioni, in data 07.02.2024 alle ore 11:05; 

3. (Rifiutato) Zolin Laura, in data 08.02.2024 alle ore 07:55; 

4. (Rifiutato) ARGHITTU s.n.c. di Angelo e Salvatore Arghittu & C.in data 08.02.2024 alle ore 

08:49; 

5. (Rifiutato) Pisu Luca in data 15.02.2024 alle ore 07:56; 

6. (Rifiutato) Gian Luca Piga in data 06.03.2024 alle ore 08:41; 

7. (Accettato) Mav S.r.l, in data 07.03.2024 alle ore 13:41 – protocollo nr. 139/2024; 

mailto:info@unionegallura.it
mailto:info@pec.unionegallura.it
http://www.sardegnacat.it/


                Unione dei Comuni Gallura 
                      Corso Vittorio Emanuele 9 – II Piano 

                       07024 La Maddalena (SS) 
                    P.IVA / C.F. 02346160902 

                       Tel. 0789 708699  
                     email: info@unionegallura.it P.E.C. info@pec.unionegallura.it 

                      www.unionegallura.it 

 
8. (Accettato) S.A.GE.S. - SARDA APPALTI GESTIONE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA A 

R.L. in data 08.03.2024 alle ore 19:29 – protocollo nr. 140/2024; 

9. (Accettato) SOLAM s.r.l.in data 10.03.2024 alle ore 20:19 – protocollo nr. 141/2024; 

10. (Accettato)  Galana Ambiente SRL in data 11.03.2024 alle ore 11:35 – protocollo nr. 142/2024; 

11. (Accettato) SABA F.LLI SOC.AGRICOLA S.S in data 11.03.2024 alle ore 11:39 – protocollo nr. 

144/2024; 

12. (Accettato)  SABA MULTISERVICE SOC.COOP.in data 11.03.2024 alle ore 11:41 – protocollo 

nr. 145/2024; 

13. (Accettato)   SENALONGA SOCIETA' COOPERATIVA in data 11.03.2024 alle ore 12:52 – 

protocollo nr. 146/2024; 

 

Come indicato nel disciplinare di gara, la stazione appaltante, per ragioni di snellezza e velocizzazione 

delle operazioni di gara, utilizza l’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del Codice; le 

offerte economiche saranno, pertanto, esaminate prima dell’esame della documentazione 

amministrativa. 

Dopo aver congelato la fase amministrativa, si procede con l’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche, delle ditte ammesse alla fase successiva e che risultano accettate dal sistema, riassunte 

nello schema seguente: 

Ditta Ribasso % Importo offerto 
Oneri per la 

sicurezza 
Totale Offerto 

Mav S.r.l, 21,13 138.656,42 2.074,48 140.730,90 

S.A.GE.S. - SARDA APPALTI GESTIONE 
SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA A R.L 

25,912 130.249,49 2.074,48 132.323,97 

SOLAM s.r.l 33,80 116.382,09 2.074,48 118.456,57 

Galana Ambiente SRL 35,308 113.730,97 2.074,48 115.805,45 

SABA F.LLI SOC.AGRICOLA S.S 39,20 106.888,68 2.074,48 108.963,17 

SABA MULTISERVICE SOC.COOP 42,54 101.016,84 2.074,48 103.091,32 

SENALONGA SOCIETA' COOPERATIVA 1 174.045,72 2.074,48 176.120,20 

 

Il R.U.P procede con l’applicazione dell’art. 9 del Disciplinare di gara e pertanto con il calcolo della soglia 

d’anomalia, seguendo il metodo A di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 36/2023, come da calcolo allegato che 

si riporta di seguito. Dal calcolo seguente scaturisce che la soglia d’anomalia è pari al 36,10267%, 

pertanto la graduatoria previa verifica della documentazione amministrativa è la seguente: 

 

DITTA Ribassi % 
Classifica 

SENALONGA SOCIETA' COOPERATIVA 1 (ala) 
5° 

Mav S.r.l, 21,130 
4° 

mailto:info@unionegallura.it
mailto:info@pec.unionegallura.it


                Unione dei Comuni Gallura 
                      Corso Vittorio Emanuele 9 – II Piano 

                       07024 La Maddalena (SS) 
                    P.IVA / C.F. 02346160902 

                       Tel. 0789 708699  
                     email: info@unionegallura.it P.E.C. info@pec.unionegallura.it 

                      www.unionegallura.it 

 
S.A.GE.S. - SARDA APPALTI GESTIONE 

SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA A R.L 
25,9120 

3° 

Solam srl 33,8000 
2° 

Galana Ambiente SRL 35,3080 
VINCENTE 

SABA F.LLI SOC.AGRICOLA S.S 39,2000 
Anomala 

SABA MULTISERVICE SOC.COOP 42,54 (ala) 
Anomala 

 

 

Tenuto conto delle risultanze di cui sopra ed in via provvisoria la prima miglior offerta non anomala è 

quella della ditta Galana ambiente S.r.l , come generalizzata in atti, pertanto si congela la classifica 

delle ditte cosi come da schema precedente, dando atto che con seggio successivo si procederà alla 

verifica della documentazione amministrativa della ditta prima classificata e a seguire di quelle 

ammesse in graduatoria.  

Ai sensi dell’art 54 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 le ditte che hanno superato la soglia di anomalia pari al 

36,10267% vengono automaticamente escluse; 

Alle ore 15:00 si chiude la seduta e si rinvia a data successiva per l’apertura della documentazione 

amministrativa e verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, composto da n. 3 (tre) pagine ed l’allegato calcolo della 

soglia d’anomalia che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

 

                  R.U.P       Il Segretario verbalizzante 

Geom. Angelo Claudio Facchini                                                             Edmea Barberi                                         

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@unionegallura.it
mailto:info@pec.unionegallura.it

